

## Forslag til folketingsbeslutning om kortlægning og prioritering af relevante arealindvindingsarbejder.

(Beredskabsplan for arealindvinding).

Fremsat den 9. marts 1976 af *Hovmand (V)*, *Enggaard (V)*, *Houbak (V)*, *Karlskov Jensen (V)*, *Søren Jensen (Hasseris) (V)*, *Kofoed (V)*, *Jeppe Kristensen (V)* og *Wichmann Madsen (V)*.

Folketinget opfordrer regeringen til at lade udarbejde en kortlægning og prioritering af relevante arealindvindingsarbejder såvel på fastlandet som ved kystområder, fjerde m. v.

Prioriteringen bør foretages ud fra samfundsmæssige hensyn. Her tænkes ikke alene

på samfundsøkonomiske forhold i relation til arealernes værdi som landbrugsjord, men også en prioritering ud fra naturfredningsmæssige og økologiske interesser samt andre samfundsmæssige hensyn som f. eks. forbedrede trafikforhold ved at gøre mindre øer landfaste.

### *Bemærkninger til forslaget.*

Hvert år inddrages over 10.000 ha jord til bebyggelse, parkeringsanlæg, vejanlæg, rekreative områder m. v. Dette ressourceforbrug har i de seneste år haft et stigende omfang. Alene i de sidste 25 år har forbruget af jord til byudviklingsformål i Danmark vel været større end i hele den historiske tid tilsammen.

Selv om amter og kommuner gennem det igangværende planlægningsarbejde er meget opmærksomme på dette problem og efterhånden må forventes at tage større hensyn hertil (bl. a. ved mindre arealkrævende anlæg og bonitetsundersøgelser), vil der også i fremtiden blive inddraget væsentlige

landbrugsarealer til byudviklingsformål. Det vil derfor være af stor værdi at få klarlagt og prioriteret mulighederne for at kompensere dette stigende forbrug.

Nærværende forslag til folketingsbeslutning til sigter alene at få belyst, hvilke arealindvindingsarbejder der vil være mest relevante ud fra de ovennævnte forudsætninger.

Gennem en sådan samlet vurdering vil der være tilvejebragt et værdifuldt grundlag for fremtidige indvindinger — herunder beskæftigelsesfremmende arbejder — på dette område.